# TAUTOLOGIA DUODECIMA. ODISTI ME, ET NON DILIGIS.

Iudic. 14. vers. 16.

## EXPOSITIO LITERÆ.

**H**UIUSCE & sequentis Tautologiae argumentum erit verus Hercules Samson, infelix prorsum per feminas, quas magnoperè adamavit. Quæ quidem utpotè tales, vel genio aut naturâ improbx, quoniam insitâ malignitate curiosâ laborant; & ut garrulæ scita in pectore neutiquâ servant, ni quando tacendo noceant. Inter tria, de quibus Cato Censorinus, ut in eius vit. prodit Plurarchus, maximè doluit, & penitentiam expressit; non ultimum, quod mulierî quicquam arcanum credidisset. Hinc ubi vers. 15. Blandire viro tuo, & suade ei, ut indicet tibi, quid significet problema? Hebr. & Septuag. legunt: Ut indi-

Arcanâ scemina creditis, omnibus notum, Plaut.

cat nobis: igitur quod secreti sceminae creditum, omnibus notum. Illa scemina, non ignorant bunt singuli: dispalefecit profectò per viciniam, quicquid non latuerit scemina. Mulier si tacet, bona est, dicebat Plaut. in Rudent. Act. 4. scen. 4. v. 70. sed quanam tacet?

Mulier dedit natura cui pronom malo

Animum, ad nocendum pectus instruxit dolis.

O funestus multis, aivusque favor, qui cum flatu

Vela secundo ratis implevit,

Vexitque procul; languidus idem

Deserit alto, sevoque mari.

O Samson nobilis!

Nimiusque favor genere illustre

Pictate, fide, linguâ claros,

Pectore fortes, legibus acres,

Te quoque lentis simili letbo

Fortuna dedit. Plura referre.

Prohibet præsens exempla dolor.

Femina malum necessarium, & quantum!

Ait Seneca in Othavia à vers. 861. Validus amor, tyrannus utpotè; verum validior hæmus, ad capiendas animas illecebrarum lenocinio. Necessarium in orbe scemina malum est, & peius, quoniam malum necessarium, focus doli, fraus mellita, serpens deauratus, scorpionis blandimina, fascinationum pabula, gaudia tristitia, vasa mulciminum, quibus bibitur ridendo venenum.

Martial.

Sirenas, bilarem navigantium penam,

Blandisque mortes, gaudiumque crudele.

Accinit Martial. lib. 3. Epigr. 64. Maiora implicant, etsi contraria nectant. Vide pulchra & selectissima apud Baptit. Mantuan. Eclog. 4.

Pub. Syr.

Non ita mala, quæ mala parent. Apertè cum est mala mulier, tunc demùm est bona, dixit Publ. Syrus v. 14. & Simonides pridem: Hoc quotidie consultat secum, ut malum aliquod facinus, idque maximum edat. Plautus post alias amoris ærumnas (quas etiam recenset, sed non succentet Ovidius lib. 1. Amor. Eleg. 9.) in Mercator. Act. 1. scen. 1. v. 31. subdit:

Simonid.

Multiloquium pauciloquium. Hoc ideo fit, quia

Quæ

Qua nihil attingunt ad rem, nec sunt usui, hæc

Amator profert saepe adverso tempore.

Nemo unquam amator adeo est callidus

Facundus, quæ in rem sint suam, ut possit loqui.

Modò iurè dicere possumus, quod de Milone Alianus in Var. histor. lib. 2, cap. 24. Miloni nemo adversariorum malum, quod in manu tenebat eripere poterat. Atqui amassa etus nullo negotio exemit, saepe cum eo colludens. Ex quo perspicuum & promptum est: Milonem corpore plusquam hominem, animo plusquam feminam exuisse. Ecce Samsonis speculum. O stultè! Quod tacitum esse velis, nemini dixeris. Si tibi non imperasti, speras silentium ab alio, qui sibi potius, quam tibi consulit? Aliam filere quod velis, primus file. Verum quis vidit, etsi infantem, amorem elinguem? Cognoscis ruinam & ruis? Audiamus Marullam de simili tractu.

Odi te, mihi crede, quanta cumque es,

Odi confiteor, Camilla, sed quam

Et odi, & magis in dies, magisque

Velim odisse; sequi atque amare cogor.

Sic me amor retrahit tuus, trahitque.

Sic cum sevitia fugas proterva,

Tam rarè revocas decore forma.

3 Cor fluctuat, & prævicens naufragium, etiam summergitur. Idem Samson exprimit: igitur cum anigma, quia perfidæ coniugi revelavit, solverent iuvenes pronubi, dicentes: Nil leone fortius, nec melle suavius. Ille addidit, ut perhibent Ioseph. lib. 5. Antiqu. cap. 10. & Comest. in Histor. Sebolaft. cap. 17. Neque muliere dolosius, hæc percita & timore & spe, timore civium, spe expressionis dilectionis, hinc lachrymis (quippe etiam lachrymari dicunt, & non lachrymari iuxta illud Syri, ubi supra:

Femina naturam regere, desperare est omnium:

Dediscere flere, est mendacium.)

Domulcere satagebat, ut cautè expilicaretur: & si nollet, extorqueret secreti oraculum. Unde irrito aliquot diebus conatu, & varijs mulciminum tractatibus insidijs, pertaxa repulsa, quasi fastidii, maximè neogami, & imperij novæ nuptæ, commota bile, dixit ipsonè & querula: Odisti me, & non diligis. En copus Tautologiae.

4 Antilogia occurrit, priusquam interpretetur, enodanda. Samson proposuit involucrum sententiæ terminis implicatis, quod Græci vocant *Enigma*, & *Griphum*: id est, rete verborum, Latinè, *Questionem*, *obscuram orationem*, vel *Scrupum*: de quo Cæsar. Rhodig. lib. 28. cap. 4. & Aulus Gell. lib. 12. cap. 6. Unitatum olium, maxime in convivijs festivis, nuptijsque, uti videris apud Platonem & Plutarch. in *Symposi.* Macrob. 1. *Saturnal.* cap. 2. & lib. 2. cap. 1. & seqq. denique lib. 7. à cap. 1. Plin. lib. 13. *Epist.* 12. & *Athenæum* lib. 10. cap. 17. Ita Samson cogitavit, ut fociorum compelleret libertorem in nuptijs diacritatem (maximè cum unusquisque sibi videretur argutus) ac pungentes acrius pungeret. Videtur descripsisse Lucretius 4. de *Rer. natur.*

Eximia veste, & victu convicia, ludi,

Pocula crebra, unguenta, corona, ferta parantur.

Nequiquam, quoniam medio de fonte leporem:

Surgit amari aliquid, quod in ipsis floribus angat.

Aut cum conscientius ipse animus se forte remordet

Desidiosè agere atatem, lectusque pertre:

Aut quod in ambiguo verbum iaculata reliquit.

Quod cupido adfixum cordi vivescit, ut ignis.

Hinc Iosephus, tibi dudum, inquit: Ad nuptias celebrandas Thammitas convocat, qui quod vires eius haberent suspèctas, honoris specie triginta affectatores ex aequalium numero inveniri adhibent, iussos observare, ne quid auferret. Convivis deinceps, ut sit, hilariscentibus, ait, Ioseph. se questionem proposurum suis sodalibus, quam si intra sex dies solverent, cuique sindonem se daturum & tunicam: qui cum quod sagaces videri cuperent, tum quod lucrum non fastidirent; iubent, cum proponere. Propoluit ergo, quanvis in ruinam.

5 Dies convivij, nuptialis septem erant, uti tradit Augustin. quest. 89. in *Genes.* constatque ex cap. 29. 27. intra quos nihil triste vel flebile: sermones tantum venuti, decorem, aut quaestione, ultra ruborem, cogebatur bibere potionem saltam, seu muriam, saltu-

Plaut.

Rodm.A

Alian.

Milo videtur a scemina.

Marull.

Quomodo ad illas amor odium? Nihil illis dolosus, Ioseph.

Pub. Syr.

Quid sit anigma?

Hoc in con-

Lucret.

Ioseph.

Pans & primum sceminae decernantur.

gi-

Ambros.

ginemve (unde Hispan. *Salmorejo.*) qui verò enodabat, coronabatur sero: de quo consule AA. præfatos. Sic itaque Samson. *Fortè quadam die nuptialis festi* (inquit Ambrosius lib. 3. *Epist.* 23.) *concelebrabatur convivium. Lata in epulis inventus mutuis se ad ludum invitabat sermonibus: cum alius alium salsores dicacitate perstringeret, sicut se istummodi usus habet, certamen lætitiæ accendebatur. Ibi tunc proposuit quaestionem Samson inventus. Proposnam (ait textus sacer v. 12.) vobis problema: quod si solveritis mihi intra septem dies convivij, dabo vobis triginta sindones & totidem tunicas: sin autem non poteritis solvere, vos dabitis mihi. Proposuit: nec poterunt per tres dies propositionem solvere. Cùmque adisset dies septimus (subditur v. 15.) dixerunt ad uxorem Samson: Blandire viro tuo, ut inducat tibi. Fecit & illa: & cùm renuisset Samson, v. 17. dicitur: Septem diebus convivij sebat ante eum. Tandem die septimo, cum ei esset molesta, exposuit. Ecce Antilogia. Quomodo fleuit septem diebus, si usque ad quartum, quo indagantur ad inquisitionem civis, nec verbum viro locuta? Postquam illi non poterunt eluere, dixerunt feminæ: constatque per tres dies non potuisse. Ergo post quartum: Sic igitur asseruitur cùm adisset, id est, non longè esset, dies septimus. Si tempus iam instabat, cuius instantiã presci, locuti ad sponsam, ut exquireret, vel extorqueret ultro, vel dolo; quo pacto septem plunctus & molestiã dies numerari possunt? Aliqui (remitto Novatorum audaciam erga emendationem textus) dicunt *Septimus* intelligendum pro Sabbato, quod dies septimus hebdomadæ, minime nuptialis convivij. Ita Vatab. & Lyra. Abulensis & Ar. Montanus *Y adisset* accipiunt pro *Appropinquare*. Verùm quid in Antilogiam? Difficultas non enodatur: siquidem transactis tribus, vel quatuor diebus, iam non septem dies planctus. Dicendum igitur diem septimum non intelligendum signatè de septimo die, sed de diebus convivij, qui septem erant: q. d. intra septem dies convivij, toto illo tempore. Propter eã cùm appropinquaret dies septimus, terminus in solutionem vel problematis, vel vestium, & concives uxorem urgentes illa, quanvis dies festivi, sebat: magisque lachrymis, instante die septimo, premebat sponsum, ut diceret: illa semper instabat, & repulsa tabescebat; ita ut lachrymaretur, quanvis duraret septenarius numerus lætitiæ genialis nuptiarum.*

Dies septimus pro Sab. bato. Vatabl.

Septem olim nuptialis convivij dicit.

Alapid.

6. *Aliter Alapide & optime. Videntur* (ait hic vers. 15.) *sodales Samsonis primã die summississe uxorem, que ab eo solutionem enigmati exquireret: interim & ipsi cogitarunt, sperantes se eius solutionem inventuros: sed cùm per tres dies cogitando illam non invenissent; rursus urserunt uxorem cum minis, ut à Samson solutionem eliceret, quod cum Samson facere abnueret; tandem die septimo & ultimo totis viribus aggressi sunt uxorem, ut à Samson rem expiscaretur: quod ni faceret, minabantur se eam cum domo combusturos. Fecit uxor suorum civium postulata, per septem dies sicut, ac tandem die septimo lachrymis & lamentis omnia miscens Samsonis animum expugnavit. Esti minime dicta displiceant, alia cogito, & sacris altruam testimonijs. Interdum in Scriptura, toto temporis tractu dicitur factum, quod factum in fine temporis. Ego vici mundum. Opus consummavi quod dediisti mihi ut faciam. Christus dixit ante crucem (Ioann. 16. 33. & 17. 4. sic alia in sermone post cenam) & scimus, credimusque eius victoriam, consummationemque redemptionis humani generis in morte. Sic enim intelligitur illud Genes. 15. 13. *Et affligent quadringentis annis*: quod iteratur *Abor.* 7. 6. cum in Ægypto duntaxat fuissent ducentis & quindecim annis, uti diximus *Tom.* 3. *Tautol.* 7. num. 2. Igitur ibi completum est tempus à promissione Abraham facta. Hinc Augustin. 16. de *Civit.* cap. 24. interpretatur illud Genes. 11. 32. *Et facti sunt dies Thare* (Septuaginta. In Charva) *ducentorum quinque annorum.* Non (inquit S. Doctor) quia omnes ibi acti sunt, sed quia ibi completi. Patet etiam Genes. 24. 5. ubi Eliezer servo Abraham Laban & Bathuel dixerunt: *En Rebecca coram te est, tolle eam, & proficiet*: quod quidem non factum, quousque sciscitata puella consentit, & dimiserunt eam, uti dicitur vers. 58. Quo constat factum dici antequam fiat; & quod in termino temporis, pridem factum. Elucet modò Antilogiæ expositio. Cùm septimus dies adisset, fleuit: diciturque fleuisse per septem dies, quoniam septimus dies complementum temporis signati in solutionem problematis. Modò in Tautologiæ positum.*

Toto temporis tractu dicitur factum, quod factum in fine temporis.

Augustin.

Quid sit odium & non amor?

7. Expulsa igitur primò nova nupta, iterum atque iterum, mæsta exclamavit: *Odisti me & non diligis.* Quorsum, *Non diligis*, si dicit *Odisti*? An simul & odisse possumus & diligere? Odium in Scriptura sumitur comparative ad ampliorem dilectionem, vel pro minore affectione, aut postpositione in dilectione respectu magis dilecti, vel diligibilis. *Siquis venit ad me, & non odit, &c.* Luc. 14. 26. Id est, si quis diligit patrem, plusquam me,

bit dicitur Matth. 10. 37. *Iubet Deus parentes diligere, sed non præferri dilectioni suæ. Amor parentum postpositus, odium designatur: at dum respectivè designatur, in parentes non indicitur; sed duntaxat despectus respectu superioris diligibilis magis, ut potè summi boni, ad quod, ut pat est, dirigi debet dilectio primò, propter quam despicienda cuncta. Qua de causa Hier. *Epist.* 1. ad Heliodor. *Audi edictum regis tui. Qui non est mecum, contra me est; & qui mecum non colligit, spargit:* Licet parvulus ex collo pendeat nepos, licet sparsus crine & scissis vestibus, ubera, quibus te nutrierat, mater ostendat; licet in limine pater iaceat, per calcatum perge patrem, sciois oculis ad vexillum crucis evola. Ecce quomodò & quando in parentes odium. Sic plura Scripturæ testimonia. *Qui odit animam suam in hoc mundo.* Ioann. 12. 25. *cùm diligere debeamus vitam.* De quo eximie Augustin. hic *Tract.* 51. *Deuter.* 21. 15. *Si habuerit uxores duas, unam dilectam & alteram odiosam.* Odiosam, non quòd oderit, sed quòd minus diligit. Patet Genes. 29. 31. *Videns Deus, quòd despiceret Liam.* Hanc minime Iacobus odio habebat: diciturque in Hebr. *odium*, eò quòd non diligeret, sicut fororem. Ita ibid. 25. 28. dicitur: *Isaac amabat Esau: Rebecca diligebat Iacob:* in quo intelligitur magis, quin alius alium odio haberet. Astruxi *Tautol.* 2. n. 5. & *Tautolog.* 5. num. 27. ubi plura exempla videris. Similiter odium sumitur pro aversione, tadio aut fastidio. *Proverb.* 14. 20. *Proximo suo pauper odiosus.* Et Horatius 1. *Epist.* 18. vers. 89.*

Hieronym.

Dicit præfatus dicitur can. titi.

Odiū pro minore amore.

Pro aversione & tadio.

*Oderunt bilarem testes, tristisq; locoſi, Sedatum celeres, agilem gnævumque remisſi, Potores bibuli mediã de nocte Falerni, Oderunt porrectã negantem pocula.*

Horat.

8. Iuxta huiusmodi regulam potest primò exponi Tautologia. Probatio dilectionis exhibitio est operis, maxime amorem confirmantis communicatione secretorum, ut Afferor N. ait: *Iam non dicam vos servos; quia servus nescit quid faciat dominus eius. Vos autem dixi amicos; quia omnia quæcunque audivi à Patre meo, nota feci vobis.* Ioann. 15. 15. Secretum cordis patuli dilectio, fidem, & eximiam, sicut sigillum clausi signat suspicionem aliquam de patre fide, seu de perfidiã timore: etenim etsi corde diligitur, nequam diligitur toto corde, cùm aliquid servatur à cognitione dilecti. Unde cogitavit nova nupta, non diligi plene, ut sibi par esse videbatur: potissimum cùm Samson proferret Patri meo & matri nolui dicere, & tibi indicare potero? Intimè hoc verbum puperit. Relinquere debet homo patrem & matrem propter uxorem, & illius amorem præponere amoris parentum. Unde collatione eius ac parentum facta, torse Samson coniugis pectus, & non tam repulsa, quam comparatione momordit; cùm illa arbitrabatur præferri. Quare cùm atrahere illum cuperet, ut pignus nancisceretur amoris, & quod patri & matri non crederetur, crederet ei, dixit: *Odisti me & non diligis.* Si arcani communicatio inter eos, qui non duo propter statum, index patet amoris, sicut cautio signum odij atque fastidij, sigillo cordis fastidium indicat, non amorem. *Odisti me & non diligis.* Non solum non diligis, imò odio habes: sumpto *Non pro Non solum*, ut latè astruxi *Tautolog.* 6. num. 5. & dicam num. 10. Odium dicitur de minore dilectione. Plus quam parentes diligi debet uxore: modò illorum amoris postponitur, cui additur ænigmati explorationis repulsa, ac simul pectoris præclusa claustra: queriturque perfida, cùm odio haberi; ius non sit, imò rationale diligi; quòd non solum non anetur, sed odio habeatur.

Expositio 1.

Vers. 16.

Expositio 2.

Non pro Nō solum.

9. Aliquibus Philoſophis placet, passionem amoris quasi affectum præcedere dilectionem, quæ sit electione atque rationis consilio, ex quo dilectio; postque oritur charitas, quippe amanti charum, quod ab illo eligitur, & quoniam electum, amatur. Iccirco perfida non dicit: *Odisti me & non amas, sed Non diligis*; igitur in arcani reservatione videbatur illam non elegisse, nec charam habere; cum retineret, uti magis charum, ænigmati secretum, præcipue cùm amans in dilecto sit, iuxta illud Platonis apud Macrobi. 2. *Saturnal.* cap. 2. *Amor est ardor animi, in proprio corpore mortui, & in alieno viventis.* Vide Augustinum, 4. *Confes.* cap. 6. Catullus in *Nupt. Iulie & Manli.* vers. 195. ait: *Quoniam palam quod cupis, cupis, bonum non abscondas amorem.* Et illa alia, de qua infra num. 27. *Quomodo dicit, quòd amas me, cùm animus tuus non sit mecum?* Secretum in amore, natus est pectoris: igitur qui se totum dedit, nil servat dilecto, maxime redamanti. Non cogitabat illa non omnia femina credenda. Propria conditione metebatur viri; quippe ex genio ac ingenio alienos mores femina probat.

Discrimen amoris & dilectionis. Expositio 3.

Plato.

Catull. Iudic. 18. 15.

Publ. Syr.

*Aut amat, aut odit mulier: nil tertium.* Dicitur Syrus in *Carmin.* de *Amor.* & *femina.* Cùm femina, si flagrat amore, vel tacenda

loquatur, iudicans arcana derogare dilectioni, & signum odij albis visceribus etiam fastidiosa non proferre; dicit marito: *Odisti me & non diligis.* Si secretum tibi, non est animus in me: si non animus, non amor: si non amor, odium. Unde mente puncta, corde vulnerata, vivaci ira, bile comota, ac iracundia inter ficta tædia plena, infir: *Non diligis:* non tantum non diligis; imò me odio profecto sine ambiguitate habes, cum sim indigna similis demonstrationis.

Secretum in amore nulum. Expositio 4.

10 Iuxta dicta *Tautolog.* 5. num. 27. in huiusmodi testimonijs subintelligenda est comparationis nota. Ut illud, *Misericordiam volui, & non sacrificium.* Non pro *Magis*, vel *Plusquam*, q. d. Plus misericordiam volo, quam sacrificium. Pariformiter in præntiarum. Reservato arcano, & non referato corde, cum hoc cluceat index dilectionis, & illud averfæ penitus voluntatis; non solum non diligis, quinimò odio habes. Averfa patet fastidium voluntatis, cum aliquid inter sponfos non commune, uti incommunicabile. Hac fauè interpretatione lucem accipiunt plura pleonafmica testimonia, nimirum, *in malum, & non in bonum;* & econtrà, *in bonum, & non in malum.* Deum in aliquem respicere, vel non respicere, ambiguum est, ut ex professo egi *Tom. 3. Tautolog. 7.* Ita *Ponere faciem* pro favore vel vindicta in Scriptura exhibetur. *Posui enim faciem meam super civitatem hanc in malum & non in bonum,* dicitur *Ierem. 21. 10.* & alijs in locis, id est, non solum non favebo, & auxiliabor, sicut pridem feci; sed ulciscar crimina, & scelera facta, ita ut captivi ducantur in terram incognitam. Econtrà verò, *In bonum & non in malum:* hoc est, non in ruinam domus, aut populi; sed in utilitatem ac emolumentum: non in destructionem, sed in ædificationem: non in ignominiam, sed in honorem, ut dixi *Tom. 1. T. 5.* ad illud: *Vita vivet, non morietur. Faciem tuam velabis & non videbis.* *Tom. 2. T. 9. Recordatus, nec oblitus.* *Tom. 3. T. 7.* & hic *Tautol. 6.* ad illud: *In caput & non in caudam.* Usus huiusmodi phrasæ *Homerus 24. Iliad. v. 172.* dicens:

Non pro Magis, vel Plusquam. Expositio 5.

Ierem. 39. 16-44. 27. Amos 9. 4.

Prov. 31. 13. Amos 5. 14.

Homer.

Epitaph. exergasia.

Etiam affirmatio & negatio.

Virgil.

Senec.

Expositio 6.

Geminatio pro adverbij. Alabaster.

*Non enim tibi ego malum nunciatura venio, Sed bona cogitans.*

11 Pro omnium expositione dicam, quod præmissi in *Prolog. Galeat. S. 5. num. 4.* Aliquid per Epitaphum, sive exaggerationem exprimitur in signum vehementioris amoris, odij, desiderij, gratiæ, vindictæ, ac cæterorum id genus humanorum affectuum; ut verbis sententiarum affirmativæ & negativæ, sive (ut Scholastici dicunt) affirmatione & negatione negationis, consistit propositi firmitas, & animus in propositum: equidem aliquod arcanum later, quanvis idem sonet ad speciem. Utitur & nos vernacule: *Non serâ para bien, suo para mucho mal.* Etiam Hellenismus est. *Homer. 13. Iliad. v. 103. Imbelles, neque ad pugnam. 17. v. 5. Primò enntæ, non antè experta partum. Q. Calab. lib. 14. v. 183. Virgines intactas, ac nuptiarum expertes. Euripid. in Troïd. v. 1043. & 1157. Ne interficias, ignoscite. Triste spectaculum, & non gratum. in Medea, v. 1229. Rectè facis, non insanis. Sophocl. in Trachin. v. 234. Valentem, viventem, florentem, & non morbo gravem. in Philoç. v. 782. Libentem & non invitum.* Etiam apud Latinos usus floruit. *Virgil. 10. Eneid. v. 391.*

Simillima proles, Indiscreta suis, gratasque parentibus error. *Martial lib. 12. Epigram. 64. Nullo murice, nec colore mendax. Iuvenal. Satyr. 13. v. 240. Fixa, & mutari nescia. Senec. in Troad. v. 160. Omnia secum consumpta videt. Qui nihil videt sibi superesse.*

Similiter in præfenti affirmatione & negatione positivi suppositi exprimit perfida Samfonis coniux totum cogitationis propositum: id est, odij, aut aversionis, ob arcanum secretum conceptæ: siquidem cum speculum, quo videtur amor, sit referatio cordis amantis, atque fastidiosa aversionis claustra pectoris (quoniam cautio suspitionis maxima nota, potissimum si intercedere debet summa fiducia) *Odisti me,* clamat, & *non diligis.* Odisti, quod non debes: non diligis, & debes: quandoquidem, si coniugum unum cor, anima una, nolle parium, velle parium; coniugij strenuæ ac primitiæ malo utique omine, inausulto alite: tacendo namque plus aversionis indicas & tædij, quam dilectionis eximia. Per adverbia explicatur geminatio à multis. *Alabaster. Manifestè non diligis.* *Malucnd. Tantummodò odis. Caictan. Profectò odisti me.* *Petr. Comeft. Odisti sanè me, & idèò non exponis.*

12 In ampliore explanatione horum & similium testimoniorum notandum est, per *Malum* signatæ sæpe infelicitatem, per *Bonum* prosperitatem. *Homer. Odyss. 8. v. 6. de Cantore;*

Quem

Quem supramodum Musa dilexit: dedit verò bonum & malum: Oculis quidem privavit, debet autem dulcem cantinellam.

Hömer.

*Ec Odiss. 22. v. 374. Multo satius est bene esse, quam male.* Nimirum, melior est status felicitatis, quam calamitatis. In *Script. sæpe. Querite bonum & non malum, ut vivatis.* *Amos 5. 14.* id est, operamini bona, unde felicitas: at relinquite mala, unde calamitas. *Chald. Quarite benefacere, & non male.* Non queratis, unde veniant vitæ mala, sed unde bona. Ita circa alia testimonia, de quibus infra. Ergo cum Deus dicitur respicere, seu intendere in bonum & non in malum, & econtrà; idem est, ac in auxilium propter benevolentiam, vel in exterminium procedere propter iracundiam. *Septuag. Obfirmabo super eos oculos meos in malum. Chald. Contra eos in malum. Ad affligendum & non ad benefaciendum.* In bonum, est amare, quippe dilecto queritur bonum: in malum odisse, igitur propter odium inferitur malum. Quocirca perfida Samfonis uxor illi dixit: *Odisti me & non diligis;* exprimeas non in felicitatem, sed in calamitatem coniugium pactum: igitur si diligeret, revelando secreta, faveret, & veniret in bonum & non in malum: modo, quia tacet, omnino infelix: quippequam domum advenit in malum & non in bonum, maxime minantibus convivis, *incendemus te & domum patris tui:* à quo malo nequibat liberari, nisi Samfon problematis argumentum aperiret. Sic igitur inter mala contenta (à quibus expediri poterat referato à sponso sigillo, illius profectò silentio) non solum cogitat se Samfonem non admodum amasse, sed odisse. Infra alia.

Malum pro infelicitate, boni econtra. Amos 5. 2.

Cap. 9. 4.

Expositio 7.

13 Aliter exponenda sunt testimonia boni & mali, dum animi instruuntur in legem. Sæpe malitia vel ignorantia bonum dicitur malum, & malum bonum: & ne capiteat corda in aversione à vero malo, ac in inquisitione veri boni; statuitur via plana, ita ut stulti non errent per cam. *Angelicè D. Thomas ad illud: Declina à malo & fac bonum. He autem due partes (inquit) iustitia correspondent præceptis legis. Iustitia enim regulatur lege. In lege sunt quedam præcepta affirmativa, que implentur faciendo bonum: & quedam sunt negativa, que implentur declinando à malo. Item per hæc duo perfitur naturalis inclinatio appetitus, cuius sunt duo obiecta, scilicet bonum & malum; quia appetitus naturaliter tendit in bonum, & refugit malum.* Dilucidantur modo plura obvia testimonia sacra. *Dilexisti iustitiam & odisti iniquitatem. Psalm. 44. Odientes bono. Rom. 12. 9.* Ad iustificationem non fat declinatio à malo, sine boni exercitio; quippe ex lege aliud faciendum, & aliud declinandum. Declinandum utique unum extremum, igitur, cum bonum sit ex integra causa, bonum & malum non bonum. Quapropter optimè de Alexandro Magno Plutarch. in eius vita, profert: *Dubium, an insignior virtutibus, vel vitijs. Siccine Seneca Præfati. lib. 1. qq. natur. infir: Virtus enim quam affectamus, magifica est: non quia per se beatum est malo caruisse; sed quia animum laxat, ac præparat ad cognitionem celestium, dignumque efficit, qui in consortium Dei veniat. Tunc consummatum habet plenumque bonum sortis humane, cum calcato omni malo, petit altum, & in interiori nature si-nium venit. Aliquando præponitur bonum, ut cum dicitur: Dilexisti iustitiam & odisti iniquitatem. Er Plautus in Pers. Act. 2. scen. 2. v. 25. Bene, non male. Aliquando postponitur, uti apud Isaiam: Sciat reprobare malum & eligere bonum. Euripid. in Hercul. fur. v. 253. Non bene, sed male. Amos 5. 14. & 15. varic. Querite bonum & non malum, ut vivatis. Odite malum & diligite bonum: tuncque palàm fit ordo in iustificationem. Quare D. Thomas subdit: Secundum ordinem intentionis semper prius debet præmitti bonum, quam vitatio mali; quia ad hoc vitat malum, ut faciat bonum. Alius est ordo executionis: & secundum hunc ordinem, prius præcipitur, ut vitet malum, quia omnes nascimur filij iræ, & non possumus fieri iusti, nisi expellamus malum. Sicut enim declinatio à malo, non est perfectio, quin animum honeste ornato bonum; ita in coniugio (quia odium de genere mali, ac dilectio est de genere boni) non sufficit, quòd odium non interfit, ut dicatur odium; sed necessarius est affectus cum obsequio, quod dilectionem comprober. Quapropter cum quicquid atrebuat amorem, removeret Samfon, & quicquid comprobabat odium, sacramento pectoris exprimeret ipsa percussa futuro incendio, & præfenti fastidio, exofam se iudicavit, ac erupit lachrymabunda dicens: *Odisti me, & non diligis.**

Psal. 36. 29.

D. Thom.

Psal. 44. 8.

Bonum & malum non bonum. Platarch.

Senec.

Hebr. 1. 9

Isai. 7. 15

Amos 5.

D. Thomas.

Expositio 8.

14 Amor & odium Certum quid ab aliquibus dicitur (quod arbitror de obiecto, non de affectu) quod oculi discernunt, sed non ratio. *Habes nescio quid. Sin te amo, Perfucio videtur, dum amatur, & causa nescitur.* Displacuit huius perfidæ electio parentibus Samfonis, sed dixit patri: *Hanc mihi accipe, quia placuit oculis meis.* Sunt in amore duces & pronubi, ac sæpe nuptiæ delirantis mentis, quia placet pronubis. *Ovidius 2. Amor. Eleg. 4. v. 9.*

Quid sit certum quid in amore & odio?

LIII 2

Non

Ovid.

Non est certa, meos qua forma invitet amores.

S. Benedic.

De odio idem est, vel propter inarctam oppositionem sine libertate, vel propter tædium antipathicum cum aliqua deliberatione, pro cuius exilio iuber SS. Patriarcha Benedictus Regul. Sanctæ. cap. 13. dici clarâ voce orationem Dominicam: vel denique propter contrarietatem morum, ut dicitur Sapient. 2. 12. Ioann. 7. 7. Psal. 119. 7. vel zelo, vel malignitate. Unde Psalm. 24. 19. dicitur Odium iniquum, sicut illud Psalm. 138. 22. Odium perfectum: de quo infra num. 18. In odio maligno causa est nullam habere, quod dicitur Odium gratis, Psalm. 34. 19. & Ioann. 15. 25. Hæc tunc tropologicum: de odio, quod naturale, possumus dicere (subdit Ovidius ubi dudum v. 5.)

Ovid.

Odi, nec possum cupiens non esse, quod odi. Heu quam, quod studeas ponere, ferre grave est.

Odiū, & odium amor & amor pro superlativo.

Hæc inconcussa, veram cum amori additur amor, & odio odium, uti videbimus, semper pro superlativo intelligendum: q. d. summum odium, vehementissimus amor. Interdum tam profertur, quam exponitur per adverbialia, aut adiectiva, sed nonnunquam superlativum sonant. Homer. 3. Iliad. v. 415. Mirificè dilexi. Odys. v. 115. Diligebat me corde. Euripid. in Medea, v. 5. Capta vehementer animo amore Iasonis. Plaut. in Trucul. Act. 1. scen. 2. v. 75. Amat corde, atque animo. Ovidius 1. Metam. fab. 9.

Homer.

Ovid.

Sic Deus in flammis abit, sic peccatore toto Uritur.

De odio similiter: Plaut. in Menach Act. 1. scen. 3. v. 7. Odi malè. Sophoc. in Atac. v. 1127. Odio oderat. in Electr. v. 357. Odio bubens odisti. & v. 1041. Tanto odio odi. Quæ quidem voces excessum expriment & in amore & in odio.

Cæcitas la- scivæ.

15 Utrumque palam in principe Amnon; cui nec ius, nec lex, nec ratio. Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. Ulyssæo embolio peracta tragedia. Amantium enim corda (ait Clemens Alexand. 2. Pedag. cap. 10.) sunt volucra: amorisque irritamenta extinguuntur sepe penitentia: amorque sepe vertitur in odium, quando reprehensionem senserit satietas. Ita dicitur: Exosam eam habuit Amnon odio magno nimis: ita ut maius esset odium, quo oderat eam, amore, quo ante dilexerat. Verè dicit Medea apud Senec. v. 395.

Clement. Alex.

2. Reg. 13. 15.

Senec.

Cur amor nimis te an sit in odiū?

Si queris odio misera, quem statuas modum, Imitare amorem.

Amor sine modo est, ita odium imitatur amorem. Quia amor ortus modum non habet, transit in odium, & etiam odium in dilectionem, quippe modum non habet. Hinc furor tam ex amore, quam ex odio. Furor est amoris, si corpus amore languet: quo sensu Stobæus Serm. 62. Amor (ait) est geminata cupiditas: geminatus verò amor insaniam.

Politian.

Labor eius, & furor.

Cur amant amant?

Catull.

Senec.

Lasivus fu risus.

Nescis quid sit amor? Furor est, post omnia mentem Exipit, & damnis pasitur ille suis.

Ni mens emota, non desineret in odium. Quis hostis (inquit Seneca Epist. 39.) in quemquam tam contumeliosus fuit, quam in quosdam voluptates suas sunt: Quorum impotentia, atque insana libidini ob hoc unum positis ignoscere, quod que fecere, patiuntur. In amore quies, labor, pax, bellum, sed semper furor. Furenter amantes affectus plerunque dissipant. Simul inveniuntur velle & nolle, amare & odisse, blandiri & irridere, vera promerere & fallere, loqui corde & fingere, gaudere & tristari, placere & displicere, contemnere & invidere, oblivisci & recordari, sequi & declinari, ambire & tædere, progredi & retrovertere, plaudere & spernere, ac placita fallidire, in quæ continuum delirium.

Odi amo. Quare id faciam, fortasse requiris, Nescio, sed fieri sentio, & excrucior.

Ait Catull. Epigram. 86. & Phædra apud Senecam in Hippol. vers. 601:

Vis magna vocem emittit, at maior tenet, Vos testor omnes cælitis: Hoc quod volo, me nolle.

Sanè huiusmodi furor pudor in omnibus; sed vesania toleratur, quia communis.

16 Res est sollicita, plena timoris amor. Hic fomes pugnantium affectionum, frigore accensus in flammam, quousque vel evanescat memoria, vel labatur in contraria. Canit Ovidius lib. 3. Amor. Eleg. 10. à vers. 33. quò magis victus, eò magis catenarum avidus, & mentis inops.

Luctantur, peccataque leve in contraria ducunt, Hæc amor, hæc odium: sed puto vincet amor.

Odero, si potero: si non, invitatus amabo.

Nes iuga taurus amat: qua tamen odit, habet. Nequitiam fugio: fugientem forma reducit: Aversor morum crimina, corpus amo. Sic ego nec sine te, nec tecum vivere possum, Et videor voti nescius esse mei. Aut formosa fores minus, aut minus improba vellem: Non facit ad mores tam bona forma malos. Facta merent odium: facies exorat amorem: Me miserum! Vitæ plus valet illa suis.

Ovid.

Sic contendunt cogitationes, quippe cum in vitia tendant, extrema collimant; & postquam primò cor ambigue vacillat, in utramque partem titubando claudicat.

Quod petijt, spernit: repetit quod nuper omisit: Estuat, & vitæ disconvenit ordine toto.

Horat.

Canit Horatius de Art. v. 103. Sine ordine sunt passiones, quia in extrema positæ sunt: & quicquid in extremo, modum nequit habere, quoniam extrema caret virtute; ac ita disponunt in affectus contrarios, siquidem non est modus in extremis. Ita Aristoteles lib. 2. Ethic. ad Nicomach. cap. 6. Progredi ultra intendunt, sed ultra non est, quippequam non est amor sed amentia, uti visum in Lucullo apud Plutarch. in Caligula apud Suetonium, in Lucretio apud Petr. Crinit. Quapropter cum in extremo passio sit, & nihil ultra in extremo; quando viget, in aliud extremum transit. Ita amor dicitur puer & caducus, bifrons lanus, nascens & moriens, mortalis & immortalis: quippe affectus extrema tantum tangens, cum in uno uti extremo non quiescat, aliud in quietem sollicitat, ac ex ovo dilectionis affectum quod fovetur, odium & vehementissimum nascitur. Altruit loc. præfenti versio Maluendæ. Odioit odio grandi vultu, quia grande odium quo odioit eam, de amore quo amavit. Filij hominum, usquequò gravi corde? Sursùm sint corda, & quæ sursùm sunt, sapiamus. Divinus igitur amor, qui nostri debet esse finis amoris, extrema non habet, cum purus-putus circulus sit, per optimum in optimum ex optimo rotans. Amor qui Deus amatur, & amore amatur. Semper circulus sine negatione; quippe amari nequit nisi amor, & amore. Est quod amatur, & quo amatur: at cum nunquam ametur, ut debet amari; ultra & ultra amor quit progredi, quin extrema tangat, ubi nullum extremum, sed virtus totum: quandoquidem cor flagrans amorem amore quarit, ut amore amorem amet.

Cur amor in duos sine modo?

Quin à amore anantes facti?

Maluend.

Cur amor di vinius dicatur circulus?

Sic intelligit illud Bernardi: Modus diligendi Deum, diligere sine modo. Et de amore lascivo, ac amente, quod dicit Propertius lib. 2. Eleg. 15. v. 29.

Errat, qui finem vesani quarit amoris: Verus amor nullum novit habere modum.

Propert.

17 Iurè dicitur Vesanus, igitur furiosum cum illo peccus. Irrationalis cupidinis excessus est; & fat excessus, ut irrationalis sit. Cuncta ex affectu inordinati, quo non amatur honestas, sed cupiditas. Hinc Psalmographus pulcherrimam phrasè demonstrat vel in possessione rei caput displicentiam. Concupierunt (inquit) concupiscentiam. Quod Ennius Tautologia expressit:

Unde amor vesanus?

Pf. 105. 14. Ennius.

Stultus est qui cupida cupiens cupienter cupit. Quiesceret animus, si obiecta concupisceret, & in opposita concupiscentia tendit, nimirum in odium, dum consulit amori; quippe tantum concupiscit concupiscere.

Vos ubi contempti raptis freno pudoris, Nescitis captæ mentis habere modum.

Idem.

Succinit idem qui dudum lib. 3. cap. 19. v. 3. Commotio animi per eiusmodi affectum fit in pulchrum, estò non sit, modò obijciatur ut bonum: ex cuius imaginatione seu phantasmate aversio, quia quod pulchrum ac bonum videbatur, detestabile videtur. Qua de causa, ut vidimus, idem aversatur amans, & ambit; quippe ratio proponit ut turpe, & sensu sequitur delectabile. Euripid. in Hippolyt. v. 337. O misera! Qualem amasti amorem? Amavit taurum. Horret ipsa natura, verum non horret petalca femina. His amor est odio maius scelus, inquit Ovid. 10. Metam. fab. 9. & Catullus Epigr. 73.

Euripid.

Nunc te cognovi: quare est si impensus uror, Multò mi tamen es villior & levior.

Ovid.

Qui potis est, inquit, quod amantem iniuria talis Cogit amare magis, sed bene velle minus?

Catull.

Optimè dicit, Bene velle, quod signum amoris, & Amare pro concupiscere (hanc distinctionem infra explicabimus num. seq.) quod propriè non est amor, qui in aliud à se tendat,

Discrimē in  
ter amare,  
& cupere.

Idem.

Species odij  
& amoris.

Sophocl.

Odiū ex  
amore verō,  
quomodo?

Pl. 138. 23.  
Senec.

Ovid.

Duplex Cu-  
pido.

Plaut.

Nihil ama-  
tur, si ama-  
tur ingratus.

Cicer.

Amor cele-  
stis & Le-  
ibeu.

Plin.  
Lachryme  
absorbēt la-  
sciviam.

dat, sed reflexit in se, quia se amat, & non quod dicit amare. Bene velle est diligere: non bene velle, est velle, duntaxat cupere: & ita Catullus dixit, quoniam non amabat amore, sed tantum cupiditate. Quare obiectum cupitum flocci facit, quanvis cupiat; & cupit, verum non amat. Iccirco subdit Epigr. 76.

Huc est mens deducta tua mea Lebia culpa,  
Atque ita se officio perdidit ipsa suo;  
Ut iam nec bene velle quam tibi, si optima fias,  
Nec desistere amare, omnia si facias.

Iam ergo patet, cur odiente ratione, amor lascivus feratur in turpe: at quare videatur turpe, quod pridem amatum, amore in odium converso, tam pro huiusmodi Tautologia, quam pro affinis ducendum.

18 Apud Philosophos merito asruitur amor amicitie & concupiscentie. Amori opponitur odium. Duplex igitur odium, si duplex amor. Respektus amoris, quo necesse est bene velle, ut amor proprius intendit in Quod deinde Cui. In odio vero inimicitie, quo necesse male velle, ut re sit odium, invenitur Cui & Quod; sed prius quam Quod, consideratur in quem. Prius in amore bonum, Quod amatur, quam dilectus, cui optatur bonum. In odio e converso, prius consideratur cui malum, quam quod malum. Amori ergo amicitie opponitur odium indignationis, inimicitie seu malignitatis: amori ergo cupiditatis contrariatur odium abominationis, offensionis sive aversionis. Quapropter illud odium est, quo voluntas succendet & vult malum, quia ille, cui male vult, displicet: & quia displicet, male vult, fugiens ab eo, cui male velle dirigitur. Hocque constat, quid sit esse alicui inimicum: scilicet, male velle; quippe cui male vult, malum sibi cogitat; & sibi bonum, velle male, vel vere, vel apparenter. Oderam (ait Sophocl. in Aiac. v. 1335.) quoniam erat odisse pulchrum. Odium autem aversionis opponitur amori cupiditatis: estque abominatio illius mali, quod cogitatur ab averfante ut sibi malum, uti nocuum. Unde vel memoria refugit speciem, tanquam concupiscentie indignam propter turpitudinem vel veram, vel apparentem. Dum recta viget ratio etiam aversio est, modo obiectum difsonum sit: quare quia recta, non solum rationalis detestatur turpe in se, vel secundum se; sed etiam in alijs, & potissimum amicis, quibus sapē bene volumus, sed averfamur propter vitia. Ita David: Perfetto odio oderam. Vide n. 20. Quo sensu Seneca in Hercule furens, v. 587. Odit verus amor. Et Myrrha apud Ovid. lib. 10. Metam. fab. 9.

Elyse Myrrha virum, dum non sit in omnibus unus,  
Illa quidem sentit, sed doque repugnat amori:  
Et secum: Quod mente feror? Quid molior? Inquit,  
Di precor & pietas, sacrataque iura parentum  
Hoc prohibete nefas, scelerique resistite nostro;  
Si tamen hoc scelus est.

Ecce cupiditas & aversio: claretque quando recta ratio, & odium in vitia, non in vitiosos; igitur elucet odium non cui, sed in quale. Sic est odium offensionis, non inimicitie: etenim inimicitia non cogitat quale, sed quod & in quem.

19 Ideo, ni fallor, fictum à Priscis binum Cupidinem, ut videris apud Chartar, de Cupidin. Orthon. Vanium in Emblem. Amor. Nat. Comit. 4. Mytholog. cap. 14. & Gerald. Tom. 1. Syntagm. 13. quos ut imaginem mutæ charitatis, benevolentie & amicitie pingunt, ut uterque inter utrumque adolescat: igitur amor sine redamatione macer, debilis, ac infirmæ valetudinis. Ita verè inquit Plautus in Persa, Act. 2. scen. 2. v. 46.

Nihil amas, cum ingratum amas.

Quod amatur gratum: quomodo ingratum diligendum? Nihil minus homini esse videtur (ait Cicer. 1. Tuscul. qq.) quam non respondere in amore, ijs à quibus provocare. Hinc odor procedere infirmitatem amantis, potius quam ex alijs principijs, de quibus infra & etiam duplicem dici amorem (sicut Venerem terream & celestem, Venerem & Anti-Venerem) quippe profanus, turpis unus; & alter facer, honestus. Iccirco Anteros, quasi contra Eron, sive amor adversus amorem: etenim honestus pugnat, & repugnat turpi, & rationalis animalis, utpote infans; ita ut hic evanescat, si volitet celestis, illius affectum abolitor. Sic fictus Amor Letheus, de quo egimus Tom. 3. T. 7. m. 15. Etiam apud Cyniceos fons Cupidinis (inquit Plinius lib. 3. cap. 1. ex quo Causin. lib. 1. Symbol. 40.) ex quo potantes amorem deponere. Idem in Attic. refert Pausanias, & Chartar. ubi sup. fol. 325. de flumine Senelo. Quare amor in amorem ruit, ac flammam sentit amoris amor, igni uto qui urebat ignis. Alciatus egregie Emblem. 110.

Aligerum, aligeroque inimicum pinxit amori  
Arcu arcum, atque ignes igne domans Nemesis:  
Ut alij fecit, patiat: at hic puer olim  
Intrepidus gestans tela miser lachrymarum:  
Ter spuit inque sinus imos: res mira! Crematur  
Igne ignis, furias odit amoris amor.

Quod de Cupidine, alitru de Venerē Marian. Scholasticus in Antholog. 4. ubi:  
Non ex vulgiva gage bospes Venere, non è terra  
Sunt & corporee soboles latitia.  
Sed ego in pura hominum mente facem accendo  
Doctrina, animamque ad cælum perduco.

20 Cum igitur amor opponatur amori, id est, affectus affectui; potest esse simul & amor & odium; amor in personam, odium in vitia; ita ut amor erga dilectum sit, & odium in vitia: non circa quem, sed circa quale. Quare tunc amor opponitur amori; sed non proprie, quia non opponitur sibi, sed sibi opposita alterius cupiditatis: quippe si quod vult, amore sequitur, ex amore odio habet, eò quod propter quale male vult, cui vult non solum bene, sed optime. Erga amicum exercemus amorem, quoniam bene volumus: & hocce affectu odio habemus amorem, seu affectionem illius, cui bene volumus; quippe amicum ducit ad turpia, quæ amari non possunt: maleque amando volumus, quia ille amando turpia, illa & sibi male vult. Compasio quippe homini (inquit Gregor. Magn. Homil. 32. in Evangel.) & reſtitudo vitij debetur, ut in uno eodemque homine & diligamus bonum, quod factum est, & persequamur mala, quæ fecit: ne dum culpam incautè remittimus, non iam per charitatem compati, sed per negligentiam concessisse videamur. Hoc est, quod ait Psaltes Regius Psalm. 138. Perfetto odio oderam illo: etenim in huiusmodi amoris odio summa stat rationis & charitatis perfectio. Hinc August. in Ioann. tract. 5. 1. de amore & odio in petulantem naturam ratione concupiscentie, & concupiscentia moderantis rationis, ait: Magna & mira sententia, quemadmodum sit hominis in animam suam amor, ut pereat: odium ne pereat. Si male amaveris, tunc odisti: si bene oderis, tunc amasti. Ethnici etiam cognoverunt, sicut Cato in Distich. inquit: Philon apilom: hoc est, amicum inimicum. Eurip. in Phœnis. v. 1455.

Amicus enim hostis factus est, & tamen amicus.

21 Iam ergo ad amorem & odium Amnon. Thamaridem vidit & petijt. Miratur, stupet, desiderat, cupit, de cupidis cogitat, sed desperat: ita ut non solum mens præ amore languide deliraret; sed macie corpus tabesceret. Canit Virgil. 6. Aneid. v. 442.

Hic quos durus amor crudeli tæbe peredit.

Vide plura apud Biscolam tom. 1. Horar. successivar. lib. 17. cap. 23. Pontanus lib. 1. de Fortitudin. cap. 29. Bernard. Gordonium in Lilio Medic. part. 2. de Passionib. & Amatum Lusitan. Centur. 3. curs. 56. Hecine morbus vocatur à Græcis Brote. Affectus sanè melancholiz, ex nimia amoris vehementia proveniens; uti observat Ravif. Textor 2. Officin. cap. 5. 1. Clarefcit, quod duplicatur amor furor sit. Vidimus apud Plutarch. in Demetr. & Valer. Maxim. lib. 5. cap. 7. Antigonum huiusmodi ægritudine laborasse. Vide plura & pulchra apud Abulen. hic quæst. 19. & Reyes-Franc. in Comp. Elyf. quæst. 40. Horribilis sanè affectio, utpote ex effrenata melancholia, de qua late egimus Tautolog. 7. Torum hominem lancinat, animum subagitat, ut specie venustatis compos sui non fit; nec cognoscat non esse. Desiderio absumentur, sanguis torretur: igitur pulchritudinis adamata perpetua meditatione, faces igni subjiciente, flamma depascitur viscera, ofium detosta medulla, ita ut animus undique iactatus, sui oblitus, alio, quò tendit, incubat, nec fit ubi animar, ni ut vexet, & trucidet: quandoquidem corpus ægritudine conficit, virulentia inficit, liquarà & consumptà humidis radicalis substantia, ut totus homo rapiatur in Cupidinis trophæa, exofam habens viam, modò foveat depascentem flammam. Vide Ovid. 1. de Remed. & Anfon. Edyl. 4. Amor, uti irrationalis, est cupiditatis excessus, habens accessum pernicem, facilem, quin nanciscatur recessum nisi in furorem. Ita Plato de Pulchro, ait: Amorem, sive furorem amatorium esse fascinationem, quod ea passio, eius que adamatur oculis plerumque videatur illata: concepta verò oculis eius qui amat semper, ab oculis concepta in cor illabitur, cuius affectione corpus tabescit, sine ullo alio morbo manifesto. Si vis odij animum ita vulnerat, ut de Dalila dicatur Indic. 16. 16. Deficit anima eius, & ad mortem usque lassata est. Vernaculè: Se moria por saberlo, y se desbacia, basta desmayarse; quid in infans amore, qui non solum rationem percellendo fauciat, sed sen-

Alciat.

Marian.

Quod odij  
periculum?

Greg. Mag.

Pl. 138. 22.

Augustin.  
Quo pacto  
odij neces-  
sarium ad  
amorem?

Euripid.

Quisnam  
morbus Ero.  
107

Eius effectus  
& causa.

Plato.

Morbus ac  
languor ex  
amore.

Insensum aciore sensibili in cupiditatem instat? Accinit Petronius in Fragment. Carm. 1.

Petron. Cor grave vulnus alit, nullo sanabile ferro, Sed tua labra meo sævum de corde dolore Depellant, morbumque anime medicaminis huius Cura fuget, nec tanta putres violentia nervos Dissecet, atque tue moriar pro crimine causa.

Si palam morbus & causa, ergo ad Tautologiz filium. 22 Amnon igitur ita faucis cuncta cogitat, nihil recogitat, sed per fas & nefas ex amici consilio univerfa proterendo conturbat. Verum O spes amantium credula & fallax amor! ut dixit in simili articulo Phadra apud Senec. in Hippolyt. v. 631. & Ovid. lib. 1. Metam. fabul. 9.

Ovid. Quodque cupit, sperat: suaque illum oracula fallunt. Uritur, & sterilem sperando nutrit amorem. Quæ spicula illi aurea, forori plumbea & obtusa, sine cuspede, fine pulsatione expugnatrix memoria; quandoquidem nec leviter icta à sagitta volante. Cupiditas illum urgebat, ac pro diversitate scopi Capido ludificabat.

Deque sagittifera promit duo tela pharetra Diversorum operum. Fugat hoc, facit illud amorem: Quod facit, auratum est, & cuspede fulget acutâ: Quod fugat, obtusum est, & habet sub arundine plumbum. Hoc Deus in nympha Peneide fixit: ac illo Læsit Appollineas traiecit a per ossa medallas.

Ita Amnon flagrabat, & virginem deperibat: rumpit vincula, irascitur, languet, furit, & avidus vitæ tædet, cum videret obstaculum desiderij fieri in cruciâmen ætrens cupiditatis vivaciorem fomitem. In amore concupiscentiæ amans propriè amat seipsum, cum vult illud bonum, quod concupiscit. Magis autem uniusquisque seipsum amat, quam alium; quia sibi unus est in substantia, alteri verò duntaxat in similitudine formæ: & idèd si ex eo quod est sibi similis in participatione formæ, impediatur ipemet à consecutione boni, quod amat; efficitur ei odiosus, non in quantum est similis, sed in quantum est boni proprij impeditivus. Amnon ultra processit, ac imitatus est in odio amoris modum, quin modum haberet, ut inimicam amabilem & amatam persequeretur, & fugeret, odibilem averfaretur, ita ut illum tæderet vel memoriæ. Pondus odij iuxta amoris pondus: sic Venus Elenæ apud Homer. 3. Iliad. à v. 412.

Habeo dolores immensos animo: Ne me irritas misera, ne irata te deseram, Sic verò te odio habeam, sicut mirificè dilexi.

Homer. Non aliter contigit Amnoni voto potito: non solum illi, quam Pandoram adamaverat, odiosa, & odibilis, ideoque exosa; sed odio magno & nimis (per epitafium, ut affectus exprimitur geminatione vocum) ita ut maior esset odium, quo oderat eam, amore, quo antè dilexerat. Si amor ita vehemens, ut ægrotaret amore, qualis fastidij flamma, ut non solum ægrotaret, sed moreretur amor, imò transfret in odium & æquale amori pristino? Quantum utique odium ex æquo respondens amori infans & furiosus? Sanè patet Amnon emotæ mentis, turpis facilitatis. Accinit Ovid. de Remed. vers. 259.

Sed modò dilectam scelus est odisse puellam: Exitus ingenij convenit iste feris. Nec curandus adest, odio qui finit amorem, Aut amat, aut agrè definit esse miser.

Ovid. 23 Iam ergo perspicuum in huius languore, quod diximus de odio inimicitia & abominatiois; quippequàm odium sicut amor, & modus sine modo. Utraque odij species invenitur apud Ethnicos, ut Ethnica. Inimicitia odium, quod contrarium amori amicitia exprèsit Homerus 24. Iliad. vers. 364. Hostes & inimici: propter velle male, & malum volitum ac intentum. Euripid. in Hippol. vers. 43. Meum hostem, qui mihi inimicus. Sophocl. in Philoc. vers. 13. 64. Odisti hostem, inimicumque. Plaut. in Persa. Act. 2. scen. 2. vers. 24. Si ut digna faciant, odio habeant, & faciunt malè. Patet cui, non malum quod; quoniam omne malum inferitur, prout occasio. Quapropter inimicus & hostis intelligendus, quatenus inimicitia connotet animum, hostilitas nocentum. Similiter in odio averfionis, Euripid. ibid. vers. 664. Numquam odio satiatas desinat odisse mulierem. Plaut.

Odium inimicitia & abominatio.

Plaut. in Mercat. Act. 1. scen. 1. vers. 79. Invisum patri, atque esse odio. Quo patet abominatio opposita amoris concupiscentiæ, & quia utrumque in Principe Amnone fumum, geminationibus vocum idem significantium profertur, quasi in demonstrationem dilectionis & abominatiois voces deicerent. Ita Plutarch. in Agide emphaticè dixit: Quamvis extremo odio Leonidam odisset; tamen amore & benevolentia Cleomenem amplexa est. Plutarch.

24 Aliud occurrit etiam pro affectuum huiuscemodi expositione: igitur intercedit discrimen sicut in amore amicitia & concupiscentia, inter amantem & amatorem. Amator sese querit, amans bonum. Observat huiusmodi distinctionem in illud Andria Terent. Act. 1. scen. 1. vers. 49. Sed postquam Amans, illustris eruditione Donatus: Amator fingere potest, amans verè amat. Et Laurent. Valla 5. Elegant. cap. 37. Hec (inquit) amica mea est: ego verò non amicus, sed amator sum. Ovid. 3. Amor. Eleg. 10. vers. 13. Prodiit amator. Minime sic, quia fingitur amor; sed quia in illo amore intenditur sola voluptas, & nequaquam voluptatis honestas. Amans tendit in bonum & honestum: amator autem in delectabile, apparens bonum sensibile, vel sensuale. Iccirò non amantes, sed amatores vocantur in prostibulo idololatriæ, quas gentes Ierusalem, fide in Deum verum fluxa, sequebatur furiosa. Cum amatoribus multis, Ierem. 3. 1. Ezech. 16. à vers. 33. & 23. à v. 5. Os. 2. à v. 5. & alibi passim. Etiam apud Profanos. Plaut. in Trucul. Act. 1. scen. 2. v. 70. Longè aliter est amicus, atque amator. Hic sese querit, non amicus, nec illi bonum, sed sibi: quapropter in Pseudol. Act. 1. scen. 1. vers. 7. Neque amatorem invenire queo, qui amet me. Expressius in Curcul. Act. 1. scen. 1. vers. 3. ubi interroganti servi: Quò te hoc noctis dicam proficisci foràs cum isto ornatu, atque hac pompa? Respondetur: Quò Venus, Cupidoque imperat, suadet amor.

Quo loco Nonius: Cupido (inquit) est inconsiderationis, amor iudicij. Unde in Bacchid. Cupido te conficit, ante amor? Sic Afranius: Amabit sapiens, cupientque ceteri. Ex Publius Syrus ubi supra. Amare & sapere vix Deo conceditur. Amans quid cupiat, scit; quid sapiat, nescit. Totum Ennius more antiquo geminatis geminationibus, ut dixi fusè Tom. 3. Tautolog. 11. à num. 11.

Stultus est, qui cupita cupiens cupienter cupit. Non secus Princeps infans Amnon: non amabat amore in amore, sed affectione extremi luxus cupiendo cupiebat: at cum non invenisset, ut cupiebat, quæ honestate respuebat Thamar, ex frustratione voti, vel potius voto exofam habuit tam odio inimicitia, quam averfionis; cuius signum dedignatio illius aspectus. Surge (dicit) & vade: id est, citò, illicò vade, & in malos corvos. Hocine verbum læsam intimè pupugit, & mansit alta mente repollum tam iudicium, quam tædium, spreteque iniuria formæ, ita ut tabesceret; maxime cum illa crederet, coniugio celandum dedecus ex audacia Principis, ut illa alia apud Senecam in Hippol. vers. 593.

Serus est nobis pudor. Amavimus nefanda. Si cepta exequor, Forsan iugali crimine abscondam face: Honeftra quadam scelera successus facit.

Contraria cogitationi invenit Thamar: cum dixisset: Quin potius loquere ad regem, & non negabit me tibi: at cum modò non solum dehonefata, sed sprete, & repulsa videretur, Maius est hoc malum (dixit) quod nunc agis adversum me, quam quod antè fecisti, expellens me (sic intellige, iungendo ultimam periodum cum prima, non cum immediata: Q. d. Maius est hoc malum, quod nunc agis, expellens me; quam quod antè fecisti. Vide plura Tom. 3. Tautolog. 8. num. 60. & T. 14. num. 7.) Quapropter cinere conspersa caput, super illudque impositis manibus, potius scisso corde, quam veste, signis ac vocibus evalgabat opprobrium.

25 Sape igitur ex turpitudine amoris, potissimum in feminis, erumpit dilectio vehemens uti furiosa in odium vehementius: liquidem fraudata à desiderio suo, sine pudore, de pudore gloriantur, venundata sub peccato. Patet in Inone Athamantis coniuge, de qua Natal. Comes 6. Mytholog. cap. 9. Cum Phrixum privignum adamaret, ingenti amore capta, non assentiente Phrixo, omnem amorem in acerrimum odium convertit. Idem refert cap. 15. de Cretheide pereunte Peleum, ac illam fugientem. Et lib. 9. cap. 4. de Sche-nobza, sive Antea Bellerophonem ambiente, sed repulsa in lethum coram marito criminante. Præ omnibus articulis infelicis Hippolyti cum Phadra; quod arbitror fictum ex historia uxoris Putiphar cum castissimo Ioseph, fructu calumniæ Argolico embolio, ac